



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۰/۰۲

لیکوال: کلنل سرهنري میکماهن
ژباړه، څیړنه او مقدمه: دوکتور عبدالخالق رشید

ورځليک

(روزنامه)

(د ۱۹۰۶ کال د دسامبر له ۳۱ څخه د ۱۹۰۷ کال د مارچ تر ۷ پورې)

شپږمه برخه

(CONFIDENTIAL)

DIARY OF COLONEL SIR HENRY McMAHON, K.C.I.E , C.S.I , CHIEF OFFICER
ON SPECIAL DUTY WITH THE AMIR OF AFGHANISTAN.FOR THE PERIOD
FROM 31st DECEMBER 1906 TO 7TH MARCH 1907

(محرم)

(د هند ملي آرشيف - بهرنی خانگه)

د افغانستان د ټولواکمن لپاره د ځانگړي ډلې او ځانگړي پلاوي مشر

کلنل سرهنري میک ماهن

لیکوال: کلنل سرهنري میکماهن

ژباړه، څیړنه او مقدمه: دوکتور عبدالخالق رشید

۱۳۹۲

د پاڼو شمیره: له 1 تر 10

د ۱۹۰۷ کال دجنوري دریمه :

د داسې یوې لویې افغاني ډلې لپاره داګرانه وه چې له لنډې کوتل څخه خپله د سپورو په ګډون پېښور ته زموږ تر رسیدو دمخه یانې تر ۲:۴۵ پورې ورسیري او یا د پردې وتوانیري چې خپل پلې کسان تر ۱۲ بجو پورې په جمرودکې له امیر سره مخامخ کړي او خپل پېټي مخکې تردې چې سرک دامیر اوله هغه سره د درنوبرګه والو سپرلیو لپاره بندشي تر لاسه کړي . په دې خاطر چې دغه کار په سمه توګه تر سره شوی وي، باید چې سپرودسهار په ۵ بجو، پلېو په ۶ بجو اونورو هم په خپل ټاکلي اومناسب وخت باندې ځان تګ ته برابر کړی وای. کله چې ما تیره شپه واوریدل چې امیر خپلو کسانو ته امر کړی دی چې باید پردغې لارښوونې باندې عمل وکړي، ما احساس کړه چې دده دغه امر په خپل ذات کې هغه څه دی چې اجباري اوتطبیقي بڼه لري ځکه نودوی سهار وختي په خپل ټاکلي وخت په منظم اوځانګړي دسپلین پرداسې جوړښت چې امیر به په پرله پسې توګه څاري تیارسی شوي وو، دامیر او مور لپاره دا وخت ټاکل شوی و چې مور به په ۹:۳۰ بجو خپل سفر پیلوو، مامخکې له مخکې دا شک له منځه لري چې زه به له امیر سره د سپرلیو پر مهال دده په بګې کې څنګ په څنګ کینم که څه هم ده ماته بلنه راکړه چې زه باید ترده مخکې کینم، کله ما چې دا واریده، بیامې دغه وړانديز ورو لیریه چې زموږ له دود سره سم خبره داسې ده چې زموږ میلمه پال به له میلمه سره چې هر چیرې غواړي وګرزي، څنګ په څنګ کیني، ځکه به زما لپاره هم ورنه وي چې دتاپه مخکې ناست وم. همداره چې بیا امیر له ځان سره څنګ په څنګ زما دناستي خبره ومنله .

په ۹:۳۰ مور خپل سفر پیل کړ، زه او امیر څنګ په څنګ په یوه واړه لنډ کي اورګاډي کې کیناستوله مور سره دامیر دوه سرداران محمد یوسف او محمد آصف چې دواړه خورا درانه اومنلي سرداران وو هم په مخکې سیت کې کیناستل .



امیر خورا خوشاله معلومیده، پر ټوله لاره یې ترجمروده پورې په خورا بڼه ژبه، بڼه ډول اودزره له کومې خبرې اتري کولې، دې داسې ښکاریده چې ګواکې د سردارانو ډیره لږ پروهام نه ساتي، په تیره دهغوی چې دده پرسرې چترې نیولې وه ، دوي په دغه ټول سفر کې څه به چې امیر ویل یوازې منل اوبس، کومې خبرې چې ده په دغه ترڅ کې کولې هغه ټولې د عمومي شیانو په اړه وي، دلنډي کوتل اوجمرود ترمنځ ډیر لږ ځایونه وو چې هلته یوشمیر خلک دامیر د تیریدو لیدو په موخه ولاړ وو، دهغوی هم داسې څوک نه وو چې ګواکې ده ته یې سلامي اوهرکلی وایه داسې لکه چې پرون یې دلاري په اورډو کې وشو .

مور جمرود ته په یوه بجه راوړسیدو، امیر یوځل بیا دخپل اورګاډي کتنه وکړه او ما هم هغه ټول ده ته وروښود، خپله پوره خوښي اورضایت یې دهغه په اړه وښود اوویې ویل چې دا لومړي ځل و چې ده اورګاډي په خپل ژوند کې ولید .

مور له دوو بجو څخه وروسته حرکت وکړ، پېښور ته یوازې شپږ دقیقې له ټاکلي وخت وروسته ورسیدو، کله چې امیر له خپل سپرلي ګاډي څخه کینته کیده، ما ته یې ویل چې دا اورګاډي سفردده لپاره په تمامه معنا حیرانونکې و، لویه ستریا

د پاڼو شمیره: له 2 تر 10

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنې دلپکنیزې بڼې پازوالي دلپکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

يې داوه چې كله يې پرپليت فارم باندي له تولوانگريزي مامورينوسره په لاس روغبروكر او يو يو ده ته وروپيژندل شول. دى په لنډه توگه له (سر هارولد ديني) او جنرال (سر ايبى . بارو) سره د پيژندگلوي په ترڅ كې وغريډ او هم يې له ډيرو افسرانوسره په پښتو ، فارسي او انگريزي دملگرتيا ډكي خبرې اتري وكړي. تراوسه پوري يې خپل تشريفاتي گارد ته چې دده لپاره دريدلى و پاملرنه نه وه ، ما له دغه شيبې څخه گټه واخيسته، اودى مې له ځان سره د ۴۲ هاى لنډ گارد پرلور روان كړ ، هغوى چې په پليت فارم باندي ولاړوو. جنرال باروو ته يې مخ ورواړاوه او ورته وپي ويل :

«دملگري دپوخ اوچتي ورتياوي سړى ډير خوشالوي ،زه نن ډير خوشاله يم . »
 كمپ ته داميرلاره دپوخيانو په منځ كې غزیدلي وه، څه چې په دغه ترڅ كې دډيري حيرانتيا ورووهغه دځايي اوسيدونكو، هغه لوى او په هره خوا كې غبرگ تيل ماتيل و ، اميرددغوخلكو دتاوده هركلي منځ ته و ورسيد ، هغه چې دده درانه هركلي په خاطر هلته ترسترگو كيدل .

دده لپاره غوره شوي ميلستون ته له رسيدوسره سم دگورنرجنرال استازي اونورو له ده سره خداى پامانى وكړ ، زه خوشيبي تم شوم، وروسته ما هم خداى پامانى ورسره وكړاوترې ولاړم .

دا له آره په پلان كې وه چې اميربايد د گورنرجنرال اودعمومي قومانداني له استازي سره وگوري، دگورنرجنرال په نامه ځوابي وينا هم په پام كې وه خو ما ته معلومه وه چې اميرددغه ټكي پرضد وچي هغه دى گورنرجنرال ته ځوابي وينا ورغبرگه كړي، همداوه چې ما دگورنرجنرال اومركزي قوماندان داستازو دكتني خبره گرسره له پروگرام څخه وغورځوله ځكه ما تراوسه ددي لپاره وخت نه وموندلى اوبوخه راته له نزاکته لرې بنكاریده چې له ده سره پردغوټكو باندي په ځانگړي توگه خبرې وكړم او پردې يې پوه كړم چې دى بايد په داسې بې لامله څه باندي ټينگارونه كړي .

هغه دگورنرجنرال داستازي هغه بلن ليك ومانه چې دى يې مابشامني ته وربللى و، ددغه ټكي اهميت په ځانگړي توگه دهغوى لپاره په سمه توگه دپاملرنې او پوهيدني وردى چې هغوى دژوند دافغاني ډول تگلاري پررمزباندي پوه وي. اميرپه دغه ټكي اودگورنرجنرال داستازي پرمهم دريځ باندي ډيربنه پوهيده، اوداسې بنكاریده چې دده رايه داده چې داوس لپاره داډول خبرې بايد ډيري مهمې ونه بلل شي .

زما لويه ستونزه اوس پردغو ستونزو برسیره داوه چې ما له اميرسره دبیزنس لپاره د تگ(بازارته تگ) وعده هم كړې وه په داسې حال كې چې مور تراوسه هم پردې نه وو توانيدلى چې پرخپلوکاري موضوعاتو باندي کار وکړو او هغه پيغامونه اوسپارښتني چې داميرداستازو اوزمور داتشو ترمنځ وي يوبل ته ووايو اويابي وسپارو. ځکه زمور داستازو لپاره گرانه وه چې داميرکمپ ته دى لاره را پيدا کړي او ياد وکولای شي چې له وراوتاکلي سړي سره مخامخ شي ، يادې هم په خپله اميرپه عذاب كړي اوله هغه دى په دغه اړه معلومات اواحکام ترلاسه کړي . خو يوه خبره وه او هغه داچې مور هڅه کوله چې دغه ستونزه زرحل کړو خو زمور او دوى اړوندچارواکي دچارودتنظيم په خاطر يوبل په سمه توگه سره وپيژني .

د ۱۹۰۷ کال دجنوري ۴ پيښور



د امير د پيښور مراسم

ما سهار وختي له اميرسره وکتل، له هغه سره پردغه مهال دهغه يوڅو مهم سرداران لکه محمد آصف او محمد يوسف خان او دوه ايشک اغاسيان سردار سليمان خان اوسردار علي احمدخان هم وو. هغه په خوشاله اوطبعي حالت

د پاڼو شميره: له 3 تر 10

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې دليکنيزې بني پازوالي دليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

کې و. دهغه ډیپل هیله مني خبرې داوې چې که ددغه میلمستون معماري دده په واک کې وای، نو ده به داسې سمبال کړې وای لکه چې هغه یې لایق او ورو. (ما فکر کاوه چې زه دیوې لړزونکې اوتوپانې کتنې په درشل کې یم، لکه څنگه چې آوازي بیا ماته راوړسیدې داسې بسکاريده چې امیر په دغه استوګنځۍ کې نه خوشاله) ما پوښتنه وکړه چې ولې؟

څه ته چې ده گوته و نیوله هغه داوه چې ده داتوله مانی په دې نیمګړې بلله اوګوت نیونه یې هم ورته کوله چې په هغې کې دتشنابونوداوبو دلیرد نلونونه ووغزیدلې، همداسې دزینو شیدل والی اونورې نورې نیمګړتیاوې هم وې. ماداورسره ومنله اودامې ورته څرګنده کړه چې مور ولې دانیمګړتیاوې لرو. دتولونوروځایونوله کتنو لیدونو وروسته آره خبره داوه چې میلمستون یوازې ځای و چې په ټول پېښور کې دده دپاملرنې ورسو، ده په بیره دا ډاډهم راکړ چې دده موخه دانه وه چې ګواکې چیرې چې ښه مانی وه هغه باید دده داستوګنې لپاره غوره کړه شوې وای اودې دې په کې اوسیدلې وای. ده یوازې غوښتل چې دمعمار او جوړونکې دکار پراصل وارباندي پوه شي، هغه چې دغه مانی یې جوړه کړې ده. هغه خپله سره له دې چې دودانیوانجنیرنه و خو ماته یې ډیرې داسې ښې راکړې چې دهغوله مخې باید دغه مانی سمه شي. ما ورته وویل چې زه خوشاله شوم چې ستاسې وړاندیزونه تر لاسه کوم اوکه شونې وه، نو تر هغو چې بیرته پېښور ته راستنېږي هغه به هم سمبال شي.

مور بیا یو بل بحث رامنځ ته کړ، ماغوښتل چې ددغه بحث په ترڅ کې پریو شمیر ټکو باندې خبرې وکړو او په دغه اړه دده په نظر اونیت باندې هم پوه شم چې کوم سرداران باید نن شپه دگورنر جنرال دمرستیال په میلمستیا کې له ده سره ملتیا وکړي، ده ځواب راکړ چې دی باید تر هر څه دمخه په څلورو شیانو باندې پوه شي. څوک دغه میلمستیا جوړوي؟ په دغه کې به یوازې انګریزي مامورین برخه اخلي، آیا هلته به داسې خوراک هم وي چې هغه به شکمن وي؟ آیا هلته به داسې حالت هم وي چې دده او دده د سردارانو په وړاندې به هم شراب اېښودل کېږي؟ دده سرداران به وکولای شي چې په سمه توګه پرمیز باندې ډوډۍ ته کیني؟ ما ځواب ورکړ چې په میلمستیا کې به برخه وال یوازې انګریزي مامورین وي، داسې څه به دخوراک لپاره هلته نه وي چې هغه به دمسلمانانوله طبعي سره مخالف وي، هلته به نه شراب اونه هم نور داسې څښاک وي چې هغه به پرده او یا دده د سردارانو باندې په زورتیل کېږي. دده سرداران به ټول ددوې دمقامونو اودرجو سره سم درناوی کېږي.

ما له ده څخه پوښتنه وکړه چې دی به په دغه کار سره وځوړي چې که څوک دده تر څنګ په شراب څښلو سره وي؟ ده وویل چې دې به دهغو په کار کې مداخله ونه کړي. درجې اودریځونه باید معلوم وي، ده ما ته دارپه گوته کړه چې دی به له ځان سره یوازې څلورتنه سردران هلته بیا یې چې هغه به آصف خان، یوسف خان او دوه تنه ایشک آغاسیان وي.

زه پردغو ټکو باندې دزړه له کومې خوشاله شوم، چې زما هغه ټولې پوښتنې چې دامیر دبیګانې میلمستیا په اړه وې او په خوراساده توګه ځواب شوي. که ما دا ورته وېلې وای چې هر ډول انګریزي مامورین به هلته برخه اخلي کیدای شوه چې امیر هم له ځان سره داندول دبرابرتیا پر لامل هر څوک رادمخه کړی وای او هلته به یوه ټیله تمبه جوړه وه، له ده سره دده دپلار دمهال دیوې بلنې یادښت و، په هغې کې چې زیات شمیر آراستوګنو هندی مشرانو هم ګډون کړی و خواوس یې په دغه حال کې داپه پام کې وه چې دده او انګریزانو ترمنځ په ژوند او کړو وړو کې یولوی واټن شته دی. ما داپوښتنه هم ترې وکړه چې دغه پریکړه به دویسرای اونورو په میلمستیاوو کې هم عملي او په پام کې نیول کېږي؟ خو ده په دغه اړه ځواب راکړ چې دې هیله نه لري اونه غواړي په دغه اړه تروخت دمخه څه ووايي.

مور همدارنګه په ډیرونورو مسایلو باندې هم خبرې وشوې، په پای کې ماد هغه لیک دخواب پوښتنه هم ترې وکړه چې ما ده ته له دې امله استولی و چې دی هیله من دی او غواړي دخپل سفر په ترڅ کې زمور ددهغو ځواکونو ننداره هم دورځې په ترڅ کې وکړي، هغه چې زمور دسفر دلاري پرسردي لکه په نوشهره اوراولپنډې کې، څو هلته دتیار یوتابیا اوتکل وشي. ده ما ته په دغه اړه دومره وویل چې دغه پوښتنه باید ده ته په لیکلې ډول ورکړه شي. په دغه اړه منل اونه منل یوازې په ده پورې تړلې نه وو. دی په دغه اړه ډیر دقیق و، زما لپاره هم دا خبره ګرانه وه، ما هم په دغه اړه باید له پوځي چارواکو اجازه اخستي وای او په عین حال کې مې باید دا ورګاډی له چارواکو سره هم خبره پخه کړې وای. ځکه چې داپه دغه اړه دیو څرګند لامل لپاره اړین آرونه او شرطونه وو.

امیر پوښتنه وکړه چې دی څنګه کولای شي دلاري په اوردو کې دپوځي ځواکونو ننداره وکړي، ددغې کتنې لپاره به دا اړینه وي چې دی باید له اورګاډي څخه راکوز شي؟ ما ورته وویل چې دی باید دپوځیانو درناوي او مراسم په پام کې ونیسي. ماداهم ورته په گوته کړه چې زمور خپل ټولواکمن او واکمنه کورنې په دغه اړه تل ګرده سره خانګري اوبیل وو. هغوی همیشه ډیر څه په خپل خپل ډول ترسره کړي دي. برسیره پردې مې داهم ورته وویل چې زمور پاجا اودویلز شهزاده دخپل هغه ګارد ټوله اوهرار خیزه معاینه کوي چې دده لپاره درول شوي وي. امیر هم باید دغه څه ترسره کړي.

په رښتیا هم چې دا کار امیر پخوا یانې پرون په پېښور کې دا ورګاډي پرتم ځای دګارد دیوې ډلې په وړاندې په ښه توګه ترسره کړ، داسې چې هغه دپوځي افسرانو له خوا په هر اړخیزه توګه وستایل شو.

بيا هغه له ما پوښتنه وکړه چې دی بايددځواکونو دمعاینې اونندارې په وخت کې څه شی واغوندي؟ څنگه کولای شي چې درسم گذشت پرمهال دی رسمی دریشی واغوندي، ما ورته وویل چې رسمي دریشی اغوستلوته اړتیا نشته، کولاشي هغه څه چې پردغه مهال درسره وي وايي غوندي، خودسلامی اودرناوی پرمهال هغه ستادپيژندگلوۍ څرگندونه وکړای شي. هغه وویل چې هغه په تمامه مانا پوه شو او زما ليک ته به هم اوس يوځل بيا ځواب راکړي . بيا مې ده ته داگري په کمپ کې دده دتم کيدو چاپ شوی پلان ورکړ او ورته ومي ويل چې دمهربانۍ له مخې ما ته ووايي چې دخومره خيمو لپاره اړتيا ده څو پر هغو باندي نومونه تر هغوچې مور هلته رسيرو وليکل شي اوتيارې وي. اوداهغه څه وو چې دپلان جزيات بلل کيدای شول .

اميرله هغه وروسته چې د يودرجن پوښتنو په باره کې، هغه چې په خپله وره کتابچه کې يې ليکلي وي له مامعلومات تر لاسه کړل وويل چې دده پوښتنې پای ته ورسيدې، او ويې غوښتل چې اوس له ماسره شخصي خبرې وکړي. کوټه زر ترزره له هرڅه خالي شوه، ټول ووتل اوفضا ددې لپاره تياره شوه چې له ماسره خبرې پيل کړي، خبرې په داسې حال کې چې اميرزما پراوړه لاس نيولی و او په کوټه کې کښته او پورته تلور اتلو پيل شوي اوويې ويل: «راځه چې اوس نو په آرامۍ سره وغريزو، زه غواړم چې ستا په نظر باندي دهغو ډيرو ورو ورو شيانو په باره کې پوه شم چې زه دهغو په باره کې گړدسره ناگاره يم» هغه وروسته خپلو پوښتنوته دبيلابيلو ورو څيزونو په باره کې په مهذبه توگه دوام ورکړ: څه فکرکوی چې زه څنگه او په څه ډول کولای شم خپل لاس چا ته وراورد او ورکړم؟ کيدای شي دغه لاس ورکول يې له ميرمنو او يا نوروسره مقصد و. ده هڅه کوله چې پرکين لاس باندي يې لاس ماغو وي، په دې چې دی بايد خپلي داغي او عيبي گوتې پټې کړي. آبادابه ادب وي چې يوڅوک له چا سره لاس ورکوي هغه دې بيا پرېښي لاس هم لاس ماغو ولری؟ ما ده ته په دغه باره کې ټول هغه معلومات چې اړين وو ورکړل اودامې هم غنيمت وبلله چې ده ته بايد يوڅو نورې عمومي او وړې اړينې اداري خبرې دپور ورو څيزونو په اړه هم وکړم. له مايې مننه وکړه او زما لاس يې په خپل لاس کې دزړه له کومې کيکښ. ما ورته وويل چې زه هروخت ددې لپاره تياريم چې له تا سره په داسې اړينولارښونو کې مرسته وکړم ان که چيرې ما ته اجازه راکړې زه به دهرڅه



امير په پېښور کې ۱۹۰۷

په باره کې په خورا مهذب توگه ټول څه درته ووايم. ما ورته وويل چې زه به ده ته ډيرې داسې مشورې هم ورکړم چې هغه به دده دخلکو په وړاندي نه ترسره کيږي. هغه له ما په دغه خبره توده مننه وکړه اوويې ويل چې دی هميشه ددې لپاره تياردی چې مشورې واورې او ويې مني. زموږ خبرې زرڅکه پای ته ورسيدې چې اميربېره دلورده چې بايد ځان جامع جومات ته دجمعي دلمانځه لپاره ورسوي. ما هم ورته وويل چې دې بايد لمانځه ته ولاړ شي ځکه چې هلته

د پاڼو شمېره: له 5 تر 10

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

به دلوې جامع جومات ملا دده په نامه خطبه وايي اودى به داسلام دسترپاچاپه توگه يادوي. خطبه لکه څنگه چې زه پوهيرم يوازې دهيواد دپاچاپه نامه سره ويله کيږي، خو زه په دې زيات باورى نه يم چې دغه خبرې چې ماته په دغه اړه ويل شوي وي، هغه به ترکومي اندازې رښتيا وي.

داميرپوځيان دهغوکوڅويه اورېدو اولنډوکي ولاړوو هغه چې ترجامع جومات پورې غزېدلې وي، دغه بهيرچې زموږ له نظره هم نامنظم و او هم له انتظاره لرې، زه داهم نه شم ويلای چې که موږ پوهيدای چې داسې بي نظمي به وي، موږ به اجازه ورکړې وای که نه، په دغه اړه زه بياهم څه نه شم ويلای، زه فکرکوم چې له دې ټولې بي پروايي سره سره چې ترسره شوي وه دځوريدوورڅه نه وو رامنځ ته شوي.

امير هغه بلن ليک هم ومانه هغه چې نن ماسپينين (له پولو سره د پيژندگلوی پر لامل) په غيررسمی توگه دپولوليدلوپه خاطر دسرادموند بارو (Sir Edmund Barro) له خوا ورکړ شوی و.

په درې نيمو بجو زه ورغلم چې امير راواخلم، دپولودميدان پرلورموحرکت وکړ، له رسيدو سره سم جنرال هرکلی ورته ووايه او هغه يې دناستي ځای ته لارښونه او بديرگه کړ، هلته يې له ميرمنو سره چې ده ته وروپيژندل شوي په لاسونوتود روغبرو کړ، ښکاريده چې په دغه ترڅ کې يې ځان دبير خوشاله احساساوه. په خورا گرمی اوليوالتيا سره يې دپولولوبې ننداره وکړه، داسې چې دهغې په ليدويي له هغې څخه ځانگړی خوند اخيست په تيره چې های ليدرزله ۴۳ او ۹۳ سره راڅرگندشول.

هغه د نورو عادي افغانانو په انډول لږ (دود پالی) و، داسې چې هغوي په هرڅه کې بودول آزاد گام اوچتوي، خوده بيا ځانگړي ډول احساسات ښودل، دښځو په وړاندې دهغه چال چلند خورامودبانه و، ماواوريدل مخکې تردې چې دی خپل سگريټ ولگوي له هغې ميرمنې يې چې له ده سره نژدې ناسته وه پوښتنه وکړه چې دده دسگريټو دود خو به دوی نه ځوروي. هغه ماشومانوته په مهربانۍ سره کتل او له مهربانۍ ډک چلند يې ورسره کاوه، کله به يې چې په کمپ کې کوم ماشوم وليد زربه يې ځان ورسره مل کړ او له هغه به يې بيلابيلی پوښتنې په ډيرې مينې اومهربانۍ سره کولې او هغه ته به يې يوڅه خواږه ورکړل.

ما هغه لکه نورو افغانانو غوندې په مذهبي کړنو ولاړ څوک وموند، په تيره دلمانځه په باره کې، هغه ان دلوبواوسرگرمی بهيردمازديگر دلمانځه په خاطر پريښود، هلته سره له دې چې دده لپاره ديوه وړځای موندل هم گران وو، خو ده بياهم هڅه وکړه چې دعصريې دميرزپه شاوخواکې دخپل لمانځه لپاره ځای ومومي، هغه له ماهيله وکړه چې که شونې وي، دده لپاره يوڅه غم خوري وکړم، او يوکوچنی ځای چې دده دلمانځه لپاره مناسب وي اولمانځه لپاره جای نماز په کې واچول شي پيداکړم.

هغه ترلمرلويدو پورې هلته و، بيا زه ورسره بدرگه شوم او بيريته دده داستوگنځي پرلور راوخوځيدو.

په ۸- ۱۵ (اته اوپنځلس) زه اودى دهغې ماښامني پرلوروخوځيدو چې د سر هارولډ دينی له خوا هلته چې د (۶۰) په شاوخوا کې نورپوځی اوملکي مامورين هم راغونډشوي وو، جوړه شوې وه. په کوم ميز چې امير کينااست هغه دسر هارولډ دينی اوزما ترمنځ و، په خورا ښوآسانتياوو سره سمبال شوی و، داسې چې امير هرشيبه رانژدې کيده اوله ما به يې دهغوڅيزونو اوآسانتياوود کارولو پوښتنه کوله هغه دماښامني په سر په خورا نورماله اوډاډه توگه خبرې کولې، ښه راشه درشه يې په طبعي توگه خپله ځانگړنه کړې وه، ماته يې هغه مينو چې دده مخې ته ايښودل شوي وه په خورا ډاډه زړه په فارسی کې وژباړله، ماناداچې ده په هرڅه کې په خورا آرام خاطر سره برخه اخيستې، سرهارولډ دينی دپاچا د سرسلامتي په خاطر شعارورکړ، خو پاچا همدغه سلامتی له هغه سره يوځای په ولاړې (پراوېو بدرگه کړه اوپه سربې واپړولې).

سرهاارولډ دينی لنډې خبرې وکړې اوپه هغوکې يې پيښورته دپاچا لپاره ښه راغلاست ووايه او هيله يې څرگنده کړه چې دهند سفر به يې يوخوشاله اوله خاطر وډک سفروي بيا اميرخپلې خبرې په فارسی کې په لاندې ډول سره پيل کړې: «دریغه چې زه نه شم کولای ستاسې په وړاندې خپل تود ځواب په انگریزی کې ووايم، په هرډول زه تريوحده په دغه ژبه پوهيرم، زه په دې خوشاله يم چې ځان ستاسې ملگروپه منځ کې گورم او هيله من يم چې تردې وروسته به هم له ملگرو سره گورم، له ويسرای سره، او په هندکې به نور هم له خوشاليوسره مخامخ شم.»

داخبرې ما په انگریزی کې وژباړلې، خو له دې سره سره هم اميرزياته کړه:

«زه نه شم کولای هغه څه او هغه خوښي چې زما په زړه کې ده، هغه په خوله څرگنده کړم»
دهای لنډ رجمنټ سنډريزگروپ له ماښامني وروسته پرميزباندي راټول شول، زه فکرکوم چې دغې نندارې اميرپه هراړخيزه توگه ترخپل اغيز لاندې راووست.

په ځورنځي کې اميرله غونډې والو سره يوځای شو، له هغوی سره يې چې ده ته وروپيژندل شوي وو په ډيره آزاده توگه خبرې اتري پيل کړې. يوازني سياسي ټکي چې له ده څخه په دغو خبروکې راووت هغه داوچې ده ديوه دريم ځواک په اړه اشاره کوله چې هغه زموږ داچولوپه برخه کې هلې ځلې کوي، ده وويل چې په دغه اړه زموږ لپاره ورده چې بايد سره نژدې شو اوسره ملگري.

ماښام مهال چې ما اوسرهاارولډ دينی له هغه سره خبرې کولې ما وويل: «دلته تاسې په خپل مخ کې دوه وگړي ويني (دشمالی صوبې اوبلوچستان لوی کمشنران) هغوی چې د ۱۳۰۰ مایله افغان پولې ساتنه کوي تاسومورته په کومه

سترگه گورئ ، هغه به څه وي چې زمونږ دواړو په اړه ستا په زړه کې شک پيدا کړي ؟ هغه ځواب راکړ ، چې هيڅ ، زه پرتاسې دواړو باور لرم ، ځواکياداشوني ده چې په دغودو تنوباندي دي يوپه يو دباور اوتابعيت حکم وکړل شي ؟ نه ، زه يوازې کولای شم نيم باور وکړم . ايا داشوني ده چې دوه کسان دي پردوی باندي باور وکړای شي ؟ نه گرده سره ،

ده وويل هغوی هغه خلک دي چې له مور دواړو سره غلظه لوبه کوي . دوی دخپلوپولو معامله داسې پوښي لکه چې يوڅه تر دسمال لاندي کوي ، ځکه نو نه تاسې اونه هم زه کولای شم پر هغوباندي پوه شم چې رښتيا په دغه ترڅ کې څه دي . دوی تاسې ته وايي چې امير دغه او هغه بدڅه ترسره کوي ، همداسې ماته وايي چې تاسې بيا دغه او هغه ناروا او ظلم کوئ . دا هغه څوک دي چې مور دواړه يو پر بل شکمن کوي . ما لوړه کړې اودرواغ نه وایم له ۱۵ کلونوراهيسې مادغه ټکی ستاسې په وړاندي ثابت کړی دی ، تاسې ته بايد زما په اړه د شک څه په زړه کې نه وي . زه ستاسې ملگری يم او همداسې به پاتې شم .

هغه يوبنکلي او خوشاله ماښام و ، امير يوځل بيا دټولو په وړاندي خپل ډيرښه احساسات څرگند کړل . هغه تر ۱۲ بجو پورې هلته و ، وروسته له هغه ځايه وخوځيد . دبیرته تگ په حال کې يې ماته وويل چې ده په رښتيا هم د زړه له کومې له دغه ناستې څخه خوند واخيست ، هغه څرگنده کړه دغه څه چې ده وليدل او دده په وړاندي ترسره شول دا ټول دده لپاره نوي او خوشالونکي څه وو . دهغو څرگندونوله مخې چې ما دده او دده د دوو سردارانوله خوا واوريدې ماته دا په ډاگه شوه ، چې امير اوس مورگرددسره دهغه څه برعکس وموندلو کوم چې ده زمونږ په اړه فکر کاوه اويایي انتظار درلود .

دده دوه سرداران ، هغه چې نن له ده سره وو ، هغوی هم خور اښه چلني ، مينه ناک ، مهذب اوزرملگری کيدونکي څوک وو .

دمسلمانانود تنگ نظريو اوبنسټيالو ايډيوله مخې ، ورځ له عامو خلکو سره په جامع جومات اودجمعي په نمانځه کې تيرول ، بيا دپولو دلوبي ننداره ، له هغه وروسته له انگریزي مامورينو سره دماښامني په لويه غونډه کې گډون ، په خپل ذات کې يولوی کاردی چې په سياسي لحاظ په هرډول او هر اړخيزه توگه دپاملرنې ورمهارت ته اړتيا لري .

د ۱۹۰۷ کال دجنوري پنځمه - پيښور :

له امير سره زما کتنه په لسو بجو شوه ، هغه مې خورا خوشاله وموند . ويل يې چې ده بياگه شپه د سرهرو لږ دپيښې په ميلستيا سره خورا خوشاله تيره کړه . ده داهم په خوښۍ سره ياده کړه چې دی ولې تر ناوخته پورې هلته پاتې شو ، خبره داسې وه چې ده خپل ساعت دماښامني په ترڅ کې دجنرال باروز له ساعت سره برابر کړی و ، دلاس خوځولو په ترڅ کې هلته ديوه ساعت توپير رامنځ ته شو ، هغه هيله ترې وکړه چې بايد تر ۱۱ بجو پورې له دوی سره پاتې شي ، په داسې حال کې چې هغه د ۱۱ بجو پرځای تردولس بجو پورې هلته پاتې شو .

هغه بيا په نوشهر او راولپنډۍ کې دپوځونو دکنټي پوښتنه رامنځ ته کړه :

- آيا دغه کتنه به له اورگادې څخه وي ؟

- هو ، (*)

- هغه به دپوځونو ننداره له خپل سپرلي ځايه کوي ؟

- هو

- پرته له دې چې له سپرلي راکښته شي د هغو کتنه شونې ده ؟

- نه ،

- ولي ؟

- ځکه چې دا يومهدب حرکت نه دی .

- دده دسلامی گارد ته اړتيا شته ؟

- نه ، ځکه چې شته پوځونه دلته دسلامی لپاره بس وو .

- ده بايد يونيفورم اغوستی وای ؟

- هو ، ديوونيفورم يودول ترڅو ده ته ددرناوي اومني څرگندونه په سمه توگه ترسره شي . خوده وويل :

چې دی يوازې يوشی له ځانه سره لري چې هغه توره ده ، چې اچولی يې شي ؟ ماځواب ورکړ چې داخوترتولو بڼه اوپه زړه پورې شی دی .

هو ، هغه وغوښتل چې دپوځونوننداره وکړي . ماورته وويل چې سمه ده زه به داکار سمبال کړم .

په يوڅو ورو موضوعاتو مويوڅه نورې خبرې هم وکړې بيا ما دتگ اجازه ترې وغوښته ، زما دروانيدوپرمهال يې ماته يوطلايی قلم پوښ راکړڅو دا هغه ماشوم ته ورکړم چې پرون يې دپولو په ميدان کې خبرې کولې ، کوچنی ويلفريد وايډچ د پنجاب د ۵۹ پلي پوځ ميجروينچ زوی و . اودابه داميرله خواده ته يوه ډالی وي چې دلوستلوپه وخت کې به امير پرې يادوي .

په ۲ او ۴۵ بجو زه بيا له امير سره يوځای شوم او هغه مې د سپرلی لپاره راويوست. له دود سره سم دهغه دواړه سرداران محمد آصف او يوسف خان دموتريه مخني سيب کې کيناستل او دچترې څارنه او کنترول ددوی په واک کې و. امير له هغو ټولو شيانوسره چې ده ليدل دزړه له کومې مينه څرگندوله، ان چې دنوانوروشيانودنومونوپوښتنه يې هم کوله. له سرکولرودخه دتيريدنگ پرمهال يې چې کله ودانۍ وليدې، ويې ويل چې دابه بارکونه وي. کله چې ماورته وويل هو، ده وويل چې که شونې وي زه غواړم چې يويې وگورم. ماسپرلی راتم کړه، او يوسپورمې واستاوه چې سر جنت - ميجر راپيداکړي .

د (۴۲ های لنډر) غونډ سرپرست په بارکونو کې وهغه راووت او ويې ويل چې دابه دده لپاره دخوشالی خبره وي چې چارچاپيرتول ځايونه مورته راوښيي. امير له نورو ټولو بدرگه والو ډلې څخه هيله وکړه چې همدلته په خپلو ځايو باندې پاتې شي، مور په همدغه وخت کې اتونوروکسانو دشاله خوا بدرگه کولو. مور ورو روان شو، لومړی موگارد کوارتروکتل، له هغه وروسته امير هيله من و چې حمام او پخلنځي وگوري، په ډيره ليو اتيايي ډپخلنځي، لوبسو، غوښې اونوروتولو څيزونو کتنه وکړه، بيا موڅونورو بارکونو په لور حرکت وکړ، څه کوتې مو هلته هم په څيرکې سره وليدې، امير دليدو په ترڅ کې ديو شمير کوتو ډول ډول کتونو او بستر وته گوتتوی هم وکړ، له هغو وروسته يې دکوروالو او پوځيانو له کورونو څخه کتنه وکړه څو وگوري چې کوروالا سرتيري په څه ډول کورونو کې اوسيري او ژوند يې څه ډول دي. مورته په دغه ترڅ کې يوشمير ښکلې کورونه راوښودل شول، امير دهغود ليدو له امله له پوځي او دهغه له ميرمنې څخه مننه وکړه. له دغې کتنې وروسته زموږ پاملرنه هغه ډگرو وراړوله هلته چې سرتيري دقوتبال په لوبه باندې بوخت ول. امير د زړه له کومې او په خورا لولتيا ترهغو چې پام يې شولمانځه وخت دی دهغو ټولو ځايو ښه ننداره وکړه، له ما يې پوښتنه وکړه چې غواړي دميدان په څنگ کې لمونځ وکړي .

وروسته يې هڅه وکړه چې دخپلو پاتې کسانو او ځايي خلکو له بيرو بار سره يوځای شي، هغوی چې دميدان په شاوخوا کې سره راټول شوي وو. دايو جالبه صحنه وه چې يوې خواته ده لمونځ کاوه او بله خوا دبريتانوي پوځيانو شور ماشور دلوبوله ډگره را پورته و، يو ځل خو توپ دلمونځ کوونکو پرخوا داسې راغی چې دټولو پام پر هغه لور شو، له امير سره يوځای دلمونځ کوونکو پام دهغه چا پر لور چې ددغه کار عامل شوی و، لمونځ پای ته ورسيد، خامير خپله پاملرنه دهغه چا پر لور چې ستونزه يې رامنځ ته کړې وه متوجه کړې وه او ده دغه بهير په ټولو جزياتو سره دغه بهير په ټولو جزياتو سره څاره پريوه پوځي يې غږ وکړ، چې هغه ته له زياتې سزا ډډه وکړي ده وويل، دی دا احساسوي چې کوم څه دغه سړي ترسره کړي، دايو تيری دی خو چې نور يې بايد ونه کړي .

(*بايد ووايم چې جنرال داکار کړی و، رسم گذشت يې داسې تنظيم کړی و چې امير يې بايد په روښانه توگه ننداره وکړای شي . خو ما فکر نه کاوه چې دابه يوه ښه بيلگه وي . (میکماهن)

له هغه وروسته مازديگر مهال مور بېرته دخپل استوگنځي پر لور راوگرزیدو . نن ما له غرمې وروسته دشيانو دليريدوني دوو گادواگري ته دامير دډلې پر ليريد باندې پيل وکړ، په دغه کاروان کې زيات افغانان او دهغوی پوځيان واستول شول. ددوی نظم او تياری زموږ لپاره دپاملرنې وړ او په زړه پورې !

د ۱۹۰۷ کال دجنوري ۶ - پيښور :

ما د سهار په ۹ او ۴۵ دقيقو له امير سره وکتل، له هغه سره مې نژدې درې ساعت اگري ته دده دسفر او هلته دټولو مراسم او پروگرامو په برخه کې پوره خبرې وکړې. ده له ما پوښتنه وکړه چې که دی (۴۲ های لنډر) ته دمننې يوه يادگارې لوحه دهغوی دبارکونو دليدوله امله ورکړي، دابه دده له خوا يومهدب چلند وي که نه ؟ ماورته وويل چې غونډ به دغه عمل په لوره کچه وستايي. په پای کې هغه وويل چې دی به يوڅو مناسبې کرښې ديوه کپ په بڼه برابرې کړي او بيا به يې دوی ته ورواستوي .

زموږ ډيرې ښې خبرې وشوې، يوه په هغوکې داوه چې امير اگري ته له رسيدوسره سم خپل سپاره له خان سره نه شي بيولی . هغه غوښتل چې خپل بادی گارد او ياهم سپاره د ويسراي دکتنې پرمهال ويسراي دهغه ترکمپه بدرگه کړي. له هغه وروسته زموږ دهندي مراسم دبرخي وار شو، چې ما بايد هغه ټول په دقيقه توگه چې څنگه ترسره کيږي ده ته تشریح کړي وای او يادا چې په څه ډول بايد دهغومهموکسانو دريځ او موقف چې دلته گډون کوي په پام کې ونيول شي. امير بايد له ويسراي او مشرانو چارواکوسره چيرې کيني ؟ ولي هغه بايد دويسراي له خوا کينول شي؟ دانولې خبرې ورته وويل شوې، ما په خورا احتياط سره ددغه ځانگړي دود هر ه خوا اوصول ده ته ورپه گوته کړل اودامي هم ورته وويل چې ان ويسراي په څه ډول زموږ له درباري غړو سره په دغو مراسمو کې چال چلند کوي . خونه ، امير ديوه ميلمه په توگه راغلی هغه ته بايد دميلمانه په توگه درناوی وکړل شي. هغه بايد دويسراي له خوا پر ټاکلي ځای په درنښت سره کينول شي نه دا چې هغه نوروته حواله کړ شي. ما ورته وويل چې داڅومره گرانه خبره ده بايد هومره جدي په پام کې ونيول شي، دهغه لپاره ددې اړتيا شته چې دمراسمو عامې برخې ته ورشي، هغه وويل، چې دی به

ترهغه دمخه چې دویسرای له خوا په هرکلی سره کینول کیری ان دټاکلي ځای (دیوان خاص) خواته هم لږ ترلږه ولاړنه شي .

په دغه برخه کې دده له خوا هم هیڅ ټینگار او فشار نه و. له عواموڅخه دده بندیز او یالری ساتل په هیڅ ډول دځوروني او ناخوښی ورځه نه وو، خو سپینه خبره دا وه چې داپه خپله دده دریځ ته نه درناوی و، په عامې برخې کې کیناستل باید دده لپاره هم دپوښتنې وړ خبره وي چې باید گوته ورته و نیول شي. هغه ته باید داواک ورکړ شي چې له ویسرای سره له تالاره دولتو په ترڅ کې وگوري. (سره له دې چې کیدای شي دلته یوڅه ځنډرمانځ ته شي، خو دی باید ویسرای ته انتظار وباسي، په تیره پر هغه مهال چې عالیجناب غواړي ووځی). خوشیې مخکې هندي مشرانو اونورو ته اجازه ورکول کیری چې هغه وڅاري. دی نه شي کولای چې دهندي مشرانو په ټیل مایټل کې له هغوی سره گډشي. هغه پرماغزو وکړ چې دی پردې ټولو په سمه توگه اوتمامه مانا پوه شو. دغه ټولې خبرې په خوراساده ډول ما له ده سره شریکي کړي. خوداسي ښکاریده چې دا ټول څه ده ته زیات گران نه وو ځکه خو ماته هم ښکاریده چې زه پردې ونه توانیدم چې دی دیوه انچ په اندازه له خپل دریځه راپه دیخوا کړم. ما هم لږ ترلږ داوویل چې زه باید دده دنظریاتواستازی شم خو ترهغه چې په یوه پایله باندې گام بردو باید چې انتظار ورته وباسو. او هغه له ماو غوښتل چې هغه باید په شک کې وانه چوم .

په هرډول ، دپوره مراسمو په هیله په هغه شان چې دی یې غواړي او دده هیله ده. په غیررسمي مراسمو کې دی کولای شي په آزاده توگه له ټیل مایټل سره یوځای شي او کولای شي هغه څه چې زړه یې غواړي پرته له هرډول مراسمو ترسره کړي. خو درسمی مراسمو په ترڅ کې کله چې دی په هغوکې گډون کوي هلته باید دی پر هغه څه باندې عمل وکړي، هغه چې یادونه یې دده له دریځ او پوزیشن سره سمه وشوه. لکه په کلکته کې یې چې دبیلگې په توگه او خپله غوښتنه له ویسرای سره څوځلې دشخصي کتنې هیله وکړه، هلته هیڅ ډول تشریفات هم په پام کې نه وو، خو دلته په اکره کې رسمي مراسمو دده دپوره پوزیشن اودریځ غوښتنه کوله. مور له دې وروسته په ورو ورو شیانو باندې خبرې وکړې او هغه مو په ښه شان سره حل کړې .

په درېووجزه بیا له امیرسره یوځای شوم ، خودی له هغه مهاله چې زه ترې وتلی وم بوخت و، تراوسه پورې یې دبیلابیلو ډلو استازي منل اوله هغوسره یې کتل. ترکومه چې زه خبرشوم زیاتره استازي له ده څخه په خواشینۍ سره بیرته راوتل اوترې خپه وو، دپیښور دانجمن حمایت اسلام استازو هغوی چې ده ته یې خپله ویناوامرام ووايه ، ده هغوی ته خورا سخت ځواب ورکړی و، چې جزیات به یې هیله من یم وروسته وړاندې کړم . امیرپه لوړه برنده کې ناست و او خپلې خبرې یې خپلو کتونکو ته له هم هغې لورې برنډې کولې. له لاهور څخه دمسلمانانو تش په نامه راغلي پلاوي ته یې دکتنې پرمهال په ډاگه وویل چې دوی په خپله په قانوني اوقضایی وړتیا برابر نه دي ځکه نودی له دوی سره هیڅ هم نه شي کولای. ده دپیښور دپلاوي هغه وینا په کلکه توگه رد کړه چې گواکې ده دخپل لوی جومات دنه درناوي په اړه کړې وه ، ده دهغه جومات دبیا جوړښت او سمون لپاره (۲۰۰۰) روپۍ ورکړې ، اوهم یې وویل چې دی به دهمدغه موخي په خاطر شل زره روپۍ نورې هم په پیښور کې دخپل استازي په واسطه ورکړي .

اړینه نه ده چې ووايو خو کوم کسان چې دده کتوته راتلل ددوی هدف داو چې دځانو او پانورولپاره له ده څخه څه پیسي ترلاسه کړي ځکه خو ده هم ترزیاتي اندازي دغه کسان له ځانه زړه ماتې اولبراضي رخصتول .

داسې ښکاریده چې ددده لپاره دبیرگرانه وه چې مورده ته دا اجازه ورکړي وه چې له هرچا سره چې دي یې زمور په هیوادکې غواړي وگوري. په داسې حال کې چې کله کت مټ پلاوی افغانستان ته ځي، دهغه لپاره دااسانتیاخورا لږده چې دهیوادله عامه خلکو سره دي دکتنې لاره چاره ورته برابرې شي. په دغه اړه زه نورنه څه نه ویلای شم اونه فکرکولای شم پرته له دې چې دغه توپیرله هغه پرمختگ سره تړاو لري کوم چې زمور په برخه شوی دی . ما بیا هغه دسپړلی او چکرپر لامل دپیښور ښار ته راواخست ښارگڼولیکو په سراخیستی واودده هرکلي یې په تودواحساساتو ته سره وکړ. خوله یوې شیبې وروسته دی په هغه شان لکه چې له اوله و نه ښکاریده ، پرمایې غږو وکړ چې دی غواړي له ښاره په خورا لنډه لاره ځان وباسي. مور یوازې یوځل نورهم پرکانتومنت راتاو شو ، له هغه وروسته مې هغه مازدیگر بیرته خپل استوگنځی ته راورساره .

دبیرته راتگ پرمهال ماهیله ترې وکړه چې زه غواړم هغه یوازي وگورم. او یوځل بیا له ده سره په هندي مراسمو کې دده دناست ځای پوښتنه راپورته کړم . ماله ده سره لکه د یوه ملگري په شان په ډاډه توگه خبرې وکړي. ومي ویل چې زه فکرکوم چې هغه دخپل پوزیشن د درک په باره کې له ستونزې سره مخامخ دی ، زه یوڅه نورهم پرجزیاتو ورگډشوم او ده ته مې په هندکې د ویسرای اوله هغه سره یوځای زمور ددرباري غږو، ددهلي ددربار او په ۱۸۷۵ او ۱۹۰۲ کالونوکې دهغو درباري مراسمو په اړه چې دانگلستان دپاچا اونورولپاره نیول شوی وو رڼا واچوله. خوداسي ښکاریده چې داهرڅه بې فایدي وو، ځکه هغه باید پر هغه ځای چې دویسرای لپاره په نښه شوی و له هغه سره یوځای ناست وای ، نه چې ترهغه په ټیټه کچه ، هغه په دې هوډم نه وچې له ویسرای سره باید نژدې کینی ، خودایي ویل چې دی باید له هغه سره په یولین کې ناست وي .

هغه په رښتیني توگه پرتولو شیانو پوهیده او د ویسرای اوچت او مهم دریځ هم ورمعلوم و .

ماهرڅه په خپلواورو واخيستل ، ځکه ما داويل چې زه ډاريرم چې دی په دغه ترڅ کومه ناشوني پوښتنه رامنځ ته نه کړي. لکه داآوازه، نه چې دی په مراسموکي له برخي اخستني څخه انکاروکړي؟ نه چې يوځل دخپل پرتم برعکس دخلکو منځ ته داخبره ورشي چې ده له دي امله انکاروکړ، چې هغه څه چې ده ته ويل کيدل هغه يي ونه منل ؟ !

زموږ خبرې په خوراينه فضا اوسمي روحيي سره وي، داسي بنکاريده چې اميرته زما نيت اوڅرگندوني په زړه پوري دي ، خوبيايي هم ځان پرېله کاوه، هغه ويل چې زه بايدخپله هڅه وکړم ،خونه چې هغه له هرڅه تيرشي، په کت مت ډول موږ داروپايي مراسمو په برخه کي خبره رامنځ ته کړه، چې هغه وويل ، په دغه باره کي مه غږيږه، په دي چې ده يوازي آسيابي دود په رسميت پيژانده اوبس ، زه پوه شوم چې خبره نوره پرمخ نه ځي ځکه مي دتلو لاره ونيوله .

پاتي لري

د پاڼو شميره: له 10 تر 10

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکني دلپکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ